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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznámí čtenáře s problematikou týkající se

přestavby starého zemědělského objektu. Čtenář se dozví nějaké informace o okolí

stavby i o stavbě jako takové a důvod, proč jsem si vybral právě tento objekt pro

mou práci. Dozví se stručnou historii zemědělství u nás, co předcházelo stavbám

tohoto typu a z jakých materiálů se stavělo v polovině minulého století. Proto, abych

mohl začít s návrhy přestavby, jsem musel provést místní šetření. V rámci tohoto

šetření jsem navštívil majitele objektu, který mi sdělil informace o objektu a o jeho

historii. Poté jsem zjišťoval informace v územním plánu a nahlížel jsem do katastru

nemovitostí. Dalším krokem byl stavebně - technický průzkum stavby, při kterém

jsem celou stavbu zaměřil a zjišťoval technický stav jednotlivých stavebních

konstrukcí. Zároveň s tím jsem vše dokumentoval pomocí fotoaparátu. V průzkumu

jsem postupoval od základů přes podlahy, stěny až po krov a střešní krytinu. Tento

průzkum posloužil jako podklad pro návrh nového využití objektu a pro řešení

poruch, které jsem v rámci průzkumu zjistil. Po návrhu se objekt promění

v minipivovar s restaurací a ubytovacími prostory a změní tak úplně své dosavadní

využití.

Klíčová slova: přestavba, zemědělský objekt, stavba, rekonstrukce, porucha

Abstract:

This bachelor thesis introduces the reader with problems relating to the

redevelopment of the old farm house. The reader learns some information about the

surrounding buildings and the construction of as such. And the reason why I chose

this subject for my work. They will learn a brief history of agriculture in our country,

what preceded buildings of this type, and what materials were being built in the

middle of the last century. So I could start rebuilding proposals, I had to carry out

inspections. In this investigation, I visited the property owner who told me about the

building and its history. Then I found out the information in the zoning plan, and I

peered into the cadastre. The next step was building - technical survey of the

building, where I focused the whole building and examined the technical condition of

the individual structures. At the same time, I documented everything with the

camera. In the survey, I proceeded from the ground up through the floor, walls up to

the roof and roofing. This survey served as a basis for the design of a new use of

the building and resolving faults, which I found in the survey. After designing the

building turned into a microbrewery and restaurant and accommodation facilities and

changes entirely its previous use.

Key words: redevelop, reconstruction, farm object, building, defect,

microbrewery
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1. Úvod

V této práci se zabývám tím, co obnáší přestavba starého chátrajícího

zemědělského objektu, který dříve sloužil jako teletník a kravín. Řeším problematiku

související se stavebními pracemi, rekonstrukcemi dílčích částí objektu,

konstrukčními a dispozičními úpravami. Jelikož se jedná o přestavbu, mění se

funkce objektu. Já jsem se rozhodl, že objekt přeměním na minipivovar s restaurací

a ubytovacími prostory. Rozhodl jsem se tak proto, že já sám fandím malým

pivovarům a dlouhodobě sleduji i rostoucí oblibu u společnosti. Proto předpokládám,

že by můj záměr přilákal do regionu více lidí a objekt by byl využíván. Snahou je

vytvořit místo pro ubytování turistů, kteří by mohli poznávat přírodní památky a

zajímavosti v okolí a večer si zpříjemnili domácím pivem nebo prohlídkou

minipivovaru, která bývá velmi oblíbená. Jak jsem dosáhl svých plánů je

v následujících kapitolách.

2. Výběr nevyužívané stavby

V této lokalitě je více starých zemědělských staveb, které nikdo nevyužívá.

Rozhodoval jsem se mezi dvěma objekty a nakonec jsem si vybral kravín typ K-96

v Léskovci, především kvůli jeho pozici a okolnímu prostředí. Necelé dva kilometry

vzdušnou čarou od objektu bývaly dříve klimatické a vodoléčebné lázně, jejichž

historie sahá až do 16. století. V roce 1918 bohužel vyhořely. V roce 1953 byly tyto

prostory přestavěny na dětskou ozdravovnu. V roce 2005 bylo vše prodáno a vznikl

zde Resort Svatá Kateřina, což je sportovně relaxační centrum s důrazem na zdravý

životní styl. Avšak léčebné prameny a čistý vzduch jsou zde stále.

Řešený objekt se nachází v katastrálním území Léskovec, který spadá pod

město Počátky na Pelhřimovsku. Jižně od stavby se nachází louka a zalesněný

kopec Lísek. Na opačné straně tohoto kopce je již zmiňovaný Resort Svatá

Kateřina. Severně a východně od objektu vede silnice druhé třídy vedoucí z města

Počátky do Jihlavy. Za komunikací najdeme rybníky, louky a les. Obec leží západně

od objektu.

3. Kravín typ K-96

Kravíny se od sebe lišily použitými stavebními materiály i stájovou

mechanizací. Stavělo se převážně z toho, co bylo v dané lokalitě dostupné.

Nakonec bylo vyvinuto osm verzí tohoto typu kravína, kde mohlo být různé vybavení
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nebo jiné vnitřní uspořádání. Chudší kravíny neměly automatické dojírny nebo

oběžné shrnovače hnoje. Vždy to ale byla vazná stáj. Existovaly například varianty

s průjezdovou střední krmnou chodbou, kde se krmivo rozváželo traktorem i varianty

se středovou hnojnou chodbou a dvěma krmnými chodbami po stranách. Vedle

variant s půdním prostorem existovaly i varianty bez půdního prostoru (ANDRESKA,

2012).

4. Stručný přehled historie objektu a dispoziční uspořádání

Zemědělské družstvo v Léskovci vzniklo v roce 1956. Nejdříve byla

postavena drůbežárna, dále prasečák a třetí stavbou byl kravín K-96, který byl

dokončený již v roce 1960. 13. února 1961 se sešli zástupci všech JZD v okolí a

vstoupili do společného JZD Lísek v Počátkách. Dnes kravín patří Agrodružstvu

Počátky se sídlem v Počátkách.

Na rozdíl od dřívějších velkých statků, kde byly stáje a chlévy součástí

hospodářského dvora, se v tomto případě jednalo o samostatně stojící stavbu, ke

které byly z čela připojeny prostory pro přípravu krmiv a místnosti pro obsluhu

kravína.

Kravín v Léskovci měl krmnou chodbu uprostřed, kde se po obou stranách

chodby nacházely vazné stáje a za nimi chodby hnojné. Tyto hnojné chodby se

uklízely ručně a to tak, že se hnůj shrnul ke středové chodbě. Tam se nacházel

oběžný shrnovač hnoje, který pak hnůj dopravil ven na hnojiště. Hnojné chodby jsou

proto mírně nakloněny ke středové chodbě. Jednalo se o variantu s půdním

prostorem pro skladování suché píce nebo slámy, které se shazovalo do přípravny

krmiv dvěma otvory (viz foto č. 1 a foto č. 2). Krmné žlaby byly doplňovány ručními

vozíky, voda byla v napáječkách a každá kráva měla napáječku svoji.
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Foto č. 1 – otvory, do kterých se shazovala sláma nebo suchá píce (zdroj: vlastní fotografie)

Foto č. 2 – otvory, do kterých se z půdy shazovala sláma nebo suchá píce (zdroj: vlastní

fotografie)

13

5. Vývoj zemědělství v letech 1948 – 1989

Po roce 1948, kdy veškerou moc v tehdejším Československu převzala

Komunistická strana, nastal zlom i v zemědělské výrobě. Byly likvidovány dřívější

vlastnické vztahy a místo tržní ekonomiky začal být prosazován systém

centralistický s direktivním řízením.

Základem přeměn v zemědělství se stala kolektivizace, mnohde násilná,

nedobrovolná, doprovázena tvrdými donucovacími prostředky, hrubým fyzickým i

psychickým násilím. Kolektivizace probíhala ve třech základních etapách: 1949 –

1952, 1953 – 1955 a 1956 – 1960.

Po roce 1966 přišlo určité zmírnění a začaly i do zemědělství pronikat prvky

tržní ekonomiky, ale s příchodem vojsk Varšavské smlouvy a s nástupem

normalizace se tyto pokusy prakticky vytratily. Koncem 60. let si socialistické

zemědělství vytyčilo několik hlavních úkolů, především soběstačnost v potravinách

a dosažení maximálních hektarových výnosů. Byly stavěny velkovýrobny krmných

směsí, velkokapacitní sila, ve větší míře používána technika a chemie.

Po roce 1975 existovala velmi přísná politická kritéria, která hodnotila

zemědělskou výrobu v jednotlivých okresech. Objevily se ale i snahy o reformu

zemědělství. V letech 1976 – 1980 docházelo k rozsáhlému slučování družstev, aby

se prý mohly efektivně uplatňovat moderní technologie, technika a vzájemná


[…]

PLNÝCH PÁLENÝCH BEZ OMÍTKY
POUZE VYSPÁROVANÉ

STÁVAJÍCÍ OBVODOVÉ ZDIVO - CIHLA PLNÁ PÁLENÁ

NOVÉ ZDIVO - HELUZ TL. 300 mm

NOVÉ ZDIVO - HELUZ TL 450 mm

NOVÉ ZDIVO - YTONG PŘÍČKY 100 A 150 mm

LEGENDA

1 TŘÍSLOŽKOVÝ KOMÍN SCHIEDEL

101

102
103

104
105 106 107 108 109

110111

112 113

114115 116
117
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119

120

121 122

123

124

125

126

127

Tabulka místností 1.NP

Č.

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

Název místnosti

Kuchyň
Hala
Restaurace
kóje
kóje
kóje
kóje
kóje
kóje
kóje
kóje
WC
WC
Lednice
Sprcha
Šatna
WC - muži
WC - ženy
WC - invalidé
WC - invalidé
Chodba
Pivovar
Sklad
Technická místnost
WC
Chodba
Zádveří

Plocha (m2)

45,86
92,70

203,22
12,70
12,71
12,71
12,71
12,71
12,71
12,71
12,71
1,43
1,43
6,77
7,57

17,90
12,28
13,58
4,86
4,86

12,24
170,39
17,25
12,85
17,50
17,92
7,56

769,84 m2

PŮDORYS 1. NP - NOVÝ STAV
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PŘESTAVBA BÝVALÉHO KRAVÍNA V OBCI LÉSKOVEC

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

03PŮDORYS 2. NP PŮVODNÍ STAV, BOURACÍ PRÁCE,
NOVÝ STAV

ZDIVO URČENÉ K BOURÁNÍ

1

STÁVAJÍCÍ OBVODOVÉ ZDIVO - CIHLA PLNÁ PÁLENÁ

NOVÉ ZDIVO - HELUZ TL. 300 mm

NOVÉ ZDIVO - HELUZ TL 450 mm

NOVÉ ZDIVO - YTONG PŘÍČKY 100 A 150 mm

LEGENDA

1 TŘÍSLOŽKOVÝ KOMÍN SCHIEDEL

201

202
203 204 205 206 207 208

209
210211212213

214215216217

221 222 223 224
225 226227

228229230231232

233

218 219 220

Tabulka místností 2.NP

Č.

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233

Název místnosti

Chodba
WC
WC
WC
WC
WC
WC
WC
WC
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Koupelna
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Pokoj
Ložnice
Ložnice
Ložnice
Ložnice
Ložnice
Ložnice
Ložnice
Ložnice

Plocha (m2)

278,21
4,52
4,52
4,62
4,52
4,52
4,52
4,52
4,52
6,56
6,56
6,56
6,56
6,56
6,56
6,56
6,56

22,41
22,41
22,59
22,59
22,59
22,59
22,59
22,59
12,59
12,60
12,60
12,60
12,60
12,60
12,60
12,60

648,10 m2
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

04ŘEZ A-A´

ŘEZ A-A´

ZDIVO 450mm PŮVODNÍ - CIHLA PLNÁ PÁLENÁ
NOVÉ - HELUZ

LEGENDA

PŮVODNÍ KAMENNÉ ZÁKLADY

PŘÍČKY - YTONG

ZDIVO HELUZ 300mm

BETON PROSTÝ

BETONOVÁ MAZANINA 80 mm

± 0,000

+ 3,280

ZELENÁ NEPOCHOZÍ STŘECHA
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PŘESTAVBA BÝVALÉHO KRAVÍNA V OBCI LÉSKOVEC

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

05ŘEZ B-B´

ŘEZ B-B´

ZDIVO 450mm PŮVODNÍ - CIHLA PLNÁ PÁLENÁ
NOVÉ - HELUZ

LEGENDA

PŮVODNÍ KAMENNÉ ZÁKLADY

PŮVODNÍ ŽB TRÁMY

PŘÍČKY - YTONG

ZDIVO HELUZ 300mm

BETON PROSTÝ

BETONOVÁ MAZANINA 80 mm

± 0,000

+ 3,280
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± 0,000

+ 8,630

+ 10,000

+ 4,360

- 0,150

- 0,650

± 0,000

+ 8,630

+ 7,360
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- 0,650

+ 10,000
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06SEVERNÍ A VÝCHODNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED

VÝCHODNÍ POHLED
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JIŽNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED
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J

ČOV

KOMUNIKACE II. TŘÍDY

EK

P

LEGENDA

J

ČOV

EKP

P

ELEKTRICKÉ VEDENÍ

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE VEDOUCÍ DO ČOV

DEŠŤOVÁ KANALIZACE VEDOUCÍ DO JÍMKY

VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

NOVÁ PARKOVACÍ PLOCHA

HRANICE OBJEKTU

HRANICE POZEMKŮ

ELEKTRICKÁ KAPLIČKA

MALÁ ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD

JÍMKA NA DEŠŤOVOU VODU

PARKOVIŠTĚ

SITUACE
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