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Připomínky a OtáZkY k ObhajObé 1pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přitohu)'.

Práce je velmi vydařená, zejména oceňuji nápad přestavby, Výkresová část je zpracována kvalitně,
nicméně situační výkres mohl být více dopracován - chybí kóty. Za ne příliš št'astné řešení považuji
dispoziční uspořádání pokojů v 2. nadzemním podlaží a dále umístění bezbariérových WC v každém
pokoji, Ve výkresu řezu mi chybí zákres atiky u zelené střechy.

Otázky:
1. Jakým způsobem je zajištěno přirozené (denní) osvětleníjednotlivých ložnic v patře?

2. Co se dále děje se splaškovou vodou, která projde navrženou ČOVZ V práci není řešeno.
3. Proč se provádí radonový průzkum a co by znamenalo, kdyby byl na pozemku naměřen vysoký
radonový index?
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